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mas. Det har jo ikke betydet, at vi har trukket 
støtten tilbage. 

Så spørger hr. Bøgsted: Hvor ender Hamas? 
Det synes jeg er meget svært at svare på i øje- 
blikket. Der er vel tre dele af Hamasbevægelsen. 
Dels er der en social bevægelse, der sørger for 
sundhedsklinikker, som underviser, som sørger 
for, at nogle af de sociale spørgsmål bliver løst, 
som ellers ikke bliver løst. Så er der en politisk 
gren, som går efter politiske svar, og så er der en 
militant gren, og jeg skal ikke gøre mig til spå- 
mand om, hvem der vinder det slagsmål. Men 
man kunne jo alt andet lige gætte på, at hvis de 
ville opfylde Hamas' sociale del af programmet, 
så er forudsætningen, at de fortsat modtager 
støtte udefra, og det forudsætter, at den militan- 
te del ikke vinder. 

(Kort bemærkning). 
Bent Bøgsted (DF): 
Jeg kan forstå lidt på det hele, hvis jeg har tolket 
det rigtigt, at hr. Villy Søvndal så går ind for en 
varm støtte til Hamas og dermed også støtter en 
terrororganisation. Jeg håber ikke, det er det, hr. 
Villy Søvndal vil sige fra talerstolen, at SF støtter 
en terrororganisation. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Det er jo næsten lidt imponerende, det her -  
undskyld mig. Jeg tror, jeg indledte med at sige, 
at jeg ikke var nogen stor beundrer af Hamas. 
Det får hr. Bent Bøgsted så til, at jeg nu støtter 
Hamas. Jeg har netop talt for, at for at undgå den 
radikalisering, som er en sikker konsekvens af 
det, Dansk Folkeparti vil, nemlig at fjerne støt- 
ten, ser jeg muligheden for fremskridt i Palæsti- 
na ved, at man sikrer, at de bliver hevet ud af 
den spændetrøje, som Israel fastholder Palæsti- 
na i i øjeblikket, og at de sikres et håb om arbej- 
de, om fremgang. Det er jo fredelige folk, vi taler 
om, hovedparten af palæstinenserne, hvis eneste 
ønske er at leve et normalt liv. Hvis man fratager 
dem mulighed for det, så tror jeg med sikker- 
hed, at man bidrager til at øge radikalisering. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Næste ordfører er hr. Troels Lund Poulsen. 
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Troels Lund Poulsen (V): 
Anledningen til den her forespørgsel kan jo næ- 
sten ikke være mere aktuel. Det palæstinensiske 
selvstyre har jo netop holdt valg med den konse- 

kvens, at vi nu har set et regulært systemskifte i 
Palæstina. 

Den palæstinensiske premierminister, Ah- 
med Qurei, meddelte torsdag, at han trådte til- 
bage, og sagde samtidig, at den islamiske grup- 
pe Hamas bør danne regering efter valget. Også 
i Israel afholdes der senere valg til Knesset i det 
her år, og'resultaterne af de to valg kan få en af- 
gørende indflydelse på fredsprocessens videre 
fremskridt. 

For palæstinensernes vedkommende står det 
meget tydeligt, hvordan det nylig afholdte valg 
skal opfattes. Om end man må respektere det 
palæstinensiske folks valg og også glæde sig 
over, det har været muligt at gennemføre et de- 
mokratisk valg under fredelige omstændighe- 
der, er der imidlertid behov for at slå et par ting 
fast. 

For Venstre er det af afgørende betydning, og 
det er vores klare holdning, at det fortsatte sam- 
arbejde med det palæstinensiske selvstyre fuld- 
stændig afhænger af, hvordan Hamas vælger at 
tackle den valgsejr, som tilsyneladende kommer 
til at bringe Hamas til regeringsmagten. Man 
kan håbe, at Hamas nu vælger en ansvarlig vej, 
hvilket vil sige fred og forhandling. 

Jeg har også kunnet forstå på FN's generalse- 
kretær, Kofi Annan, der har udtalt sig til adskil- 
lige internationale medier, at Hamas kun kan 
være med til at danne regering i de palæstinen- 
siske områder, hvis organisationen nedlægger 
våbnene. Venstre er enig i, at det er i palæstinen- 
sernes og Hamas' interesse, at de spirende be- 
vægelser i retning af at få fredsprocessen i gang 
igen kan fortsætte uanset udfaldet af valget i Pa- 
læstina. Derfor er det også vigtigt, at det interna- 
tionale samfund respekterer udfaldet af valget. 

Men vores grundlæggende holdning er, at det 
bør overvejes at stoppe med dansk støtte, hvis 
Hamas ikke bevæger sig væk fra terrorisme, for 
vi hverken kan eller vil acceptere, at Danmark er 
med til at understøtte terrorvirksomhed eller 
terrorbevægelser. 

Danmark har jo ydet overgangsbistand til 
Gaza og Vestbredden siden 1994 som et af de 
første lande i verden. På mange måder har Dan- 
mark gjort en særlig stor forskel og har også 
ydet et anseeligt millionbeløb. Danmark har 
igennem en årrække støttet initiativer til fremme 
af demokrati, god regeringsførelse og respekt 
for menneskerettigheder gennem bistand til ka- 
pacitetsopbygning i centrale statslige institutio- 
ner inden for den udøvende, den dømmende og 
den lovgivende magt. Endvidere ydes støtte til 


